
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2014Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2014

 

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720701

PORTARIA Nº 591/2014 – GAB/DG/HOL
          
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE::
Designar o servidor desta Autarquia, JOSÉ MAURÍCIO 
GONÇALVES GONÇALVES, administrador, matrícula nº 
57227381/1-HOL, ocupante do cargo de chefe da Divisão de 
Manutenção do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal 
do Contrato Administrativo nº 180/2014 – HOL, fi rmado com a 
empresa JOSÉ PAIXÃO DE ARAÚJO ME, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva nos sistemas de bombas 
de vácuo das marcas “01 Omel, modelo bvm II 127v / 60hz 
Motor weg 4.0cv ( HOL ) e 01 separar, modelo SE-VC-PL 125, 
composto de 02 bombas 3cv, 127v / ( CHJB ), pertencentes as 
redes de distribuição de gases medicinais do HOL e CHJB, por 
período de 12 meses – Processo nº 137.360/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 23 de julho de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 720730

Contrato: 182-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO MONITORES DE RADIAÇÃO/CONTAMINAÇÃO 
ALPHA, BETA, GAMA E RAIOS-X TIPO GEIGER-MÜELLER-
PANCAKE - PROCESSO Nº 65.329/2014
Valor Total: 8.000,00
Data Assinatura: 23/07/2014
Vigência: 23/07/2014 a 22/07/2015
Pregão Eletrônico: 67/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131275100000    449052              0103000000          Estadual
10302131275100000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: M. ALMEIDA COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃ
Endereço: Av Sucupira, 85
CEP. 71825-300 - Riacho Fundo/DFEmail: m.almeidalicitacao@
gmail.com
Telefone: 6130124740 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720735

PORTARIA Nº 592/2014 – GAB/DG/HOL
          
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE::
Designar o servidor desta Autarquia, RAFAEL MENEZES TAVARES, 
médico, matrícula nº 57227306/1-HOL, lotado na Divisão de 
Medicina Nuclear do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
Fiscal do Contrato Administrativo nº 182/2014 – HOL, fi rmado 
com a empresa M. ALMEIDA COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI, que tem como objeto a 
aquisição de monitores de radiação/contaminação alpha, beta, 
gama e raios-x tipo geiger-müeller-pancake, por período de 12 
meses – Processo nº 2014/65329.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 23 de julho de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA Nº 574/2014 - GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720659

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/314218 
de 10/07/2014.
RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 23/06/2014, os termos da portaria de 
lotação da servidora HELOISA CHAVES AREAS, Médico, matrícula 
nº
6563640, pertencente ao quadro de pessoal do EREMS, cedida a 
este Hospital, com ônus para o Ministério da Saúde.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 23/06/2014.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720665

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 041/2014 - HOL

PROCESSO: 2013/469275
Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS, DE UM DIGITALIZADOR DE IMAGEM/CR 
(RP nº 21501)
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, 
em favor da empresa:
FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA EPP
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 36.000,00
Belém, 21 de julho de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

PORTARIA Nº 573/2014 - GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720667

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/314218 
de 10/07/2014.
RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 23/06/2014, os termos da portaria de 
lotação da servidora HELOISA CHAVES AREAS, Médico, matrícula 
nº 563640, pertencente ao quadro de pessoal do EREMS, cedida 
a este Hospital, com ônus para o Ministério da Saúde.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 23/06/2014.

PORTARIA Nº 581/2014 - GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720681

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/293616 
de 30/06/2014.
RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 20/06/2014, os termos da PORTARIA 
Nº 514/2011-GAB/DG/HOL de 30/06/2011, que lota a servidora 
IVONE DA

SILVA LOPES, Aux.Operacional de Serv.Diversos, matrícula nº 
563622, pertencente ao quadro de pessoal do EREMS, cedida 
a este
Hospital, com ônus para o Ministério da Saúde.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 20/06/2014.

PORTARIA N º 583/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720686

CONSIDERANDO os termos contidos no Diário Ofi cial nº 32681 
de 10/07/2014, PORTARIA Nº 1231/2014 - Instituto de Gestão 
Previdência do Estado do Pará.
RESOLVE:
I – AFASTAR a partir de 09/06/2014, do Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, a servidora VERA MARIA BORGES LEAL DE BRITO, 
Médico, matrícula nº 3260143/1, regida pela Lei 5.810/94 – RJU 
– Estatutário não Estável, por motivo de Aposentadoria.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
09/06/2014.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 720689

Contrato: 180-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva nos sistemas de 
bombas de vácuo das marcas “01 Omel, modelo bvm II 127v / 
60hz Motor weg 4.0cv ( HOL ) e 01 separar, modelo SE-VC-PL 
125, composto de 02 bombas 3cv, 127v / ( CHJB ), pertencentes 
as redes de distribuição de gases medicinais do HOL e CHJB - 
Processo nº 137360/2014
Valor Total: 73.500,00
Data Assinatura: 23/07/2014
Vigência: 23/07/2014 a 22/07/2015
Pregão Eletrônico: 66/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: JOSÉ PAIXÃO DE ARAÚJO ME
Endereço: Cj Maria da Glória, 232
CEP. 66085-790 - Belém/PAComplemento: Av. Pedro Miranda
Email: casadasjuntas@bol.com.br
Telefone: 9132338787 Fax: 9182298200 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA N° 568/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720610

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/273632 
de 16/06/2014
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância com fundamentos no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, constituídos pelos 
servidores NEYLLA CAROLINE MARTINS SANTOS(Presidente), 
Terapeuta Ocupacional, matrícula n° 57202220/2, NOEMIA DO 
SOCORRO GOMES MAUES(membro), Técnico em Educação, 
matrícula n° 57209296/1 e ALEX RIBEIRO QUARESMA(membro), 
Agente Administrativo, matrícula n° 57194203/1, para apurar 
responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no processo 
supracitado, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.


